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ÖNSÖZ

Moğol istilâsını durdurarak İslâm dünyasının batısını büyük bir tehlikeden 
kurtaran ve bu sayede büyük bir itibar ve şöhrete sahip olan Memlükler, 
 Abbâsî hilâfetini Mısır’a getirmek suretiyle İslâm dünyasının nazarında 
dinî meşruiyetlerini de kazanmışlardı. Onların kurdukları  Memlük Devleti 
iki buçuk asırdan fazla tarih sahnesindeki mevcudiyetini sürdürdü. Mısır, 
Şam ve Hicaz gibi önemli bölgelerin hâkimiyetini elinde tutmak suretiyle 
İslâm tarihi boyunca kurulan en büyük devletlerden biri oldu. Günümüz 
tarihçileri Memlük Devleti’nin siyasî ve askerî teşkilâtını, ağırlıklı olarak 
 Eyyûbîler’den miras aldığı görüşündedirler. Ancak Memlükler vezirlik 
hususunda farklı bir uygulamaya gitmişler,  niyâbetü’s-saltana (saltanat 
nâibliği) görevini ihdas etmek suretiyle, kendilerinden önceki İslâm devlet-
lerinde sultandan sonraki ikinci güç sahibi olan vezirin yetkilerini oldukça 
sınırlandırmışlardır. Sonraki dönemlerde farklı vazifelerin ihdas edilme-
siyle vezirlik bu konumunu da kaybetmiş, hatta devletin son dönemlerinde 
sıradan bir görev haline gelmiştir.

 Abbâsîler’den itibaren müslüman devletlerde halifelik veya sultanlıktan 
sonraki en önemli müessese olan vezirlikte ortaya çıkan bu değişiklik, bizi 
bu konuyu araştırmaya ve Memlük Devleti vezirliğinin mahiyetini ortaya 
çıkarmaya yönlendirdi.

Memlükler Döneminde Vezirlik (1250-1517) adını taşıyan çalışmamız, 
girişle birlikte iki bölümden oluşmaktadır. Giriş kısmında önce çalışmanın 
sınırları ve yöntemi açıklandı. Ardından araştırmaya temel teşkil eden kay-
naklar ve konu açısından taşıdıkları önem ele alındı. Daha sonra vezirliğin 
Memlükler öncesi kısa bir tarihçesi verildi. “Memlük Devleti’nde Vezirliğin 
Safhaları” başlığını taşıyan birinci bölüm iki kısma ayrıldı. Birinci kısımda 
vezirliğin geçirdiği safhalar, kronolojik sıraya riayet edilerek vezirlerin ayrı 
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ayrı ele alınması suretiyle ortaya konmaya çalışıldı. İkinci kısımda ise ve-
zirlerin  büyük emîrler ve sivil bürokrasiyi temsil eden önemli görevlilerle 
ilişkileri incelendi.

“Vezirlik Müessesesi ve İşleyişi” başlığını taşıyan ikinci bölümde vezir-
liğe tayin, vezirlik alâmetleri, vezirlerin görev süreleri, yerleri ve ücretleri, 
görevlerinin sona ermesi, vezirin görevleri ve maiyeti konuları ele alındı.

Konunun tesbiti ve hazırlık safhasında özveri ile çalışmamı takip edip 
yönlendiren hocam Prof. Dr. İsmail Yiğit’e teşekkürü bir görev bilirim. 
Çalışmamıza olan katkıları için Marmara Üniversitesi İlâhiyat Fakültesi 
İslâm Tarihi Bilim Dalı’nın değerli hocaları Prof. Dr. Mustafa Fayda, 
Prof. Dr. Ziya Kazıcı, Prof. Dr. Cahit Baltacı, Prof. Dr. Hulûsi Yavuz, 
Prof. Dr. Ziya Yılmazer’e ve İslâm Hukuku Anabilim Dalı öğretim üyesi 
Prof. Dr. Vecdi Akyüz’e teşekkürlerimi sunarım. Çalışmam boyunca des-
teklerini esirgemeyen Doç. Dr. Ahmet Hakkı Turabi ve Dr. Abdüssamet 
Bakkaloğlu’na, tezin bilgisayara girilmesinde ve son tashihlerinin yapıl-
masında büyük emek sarfeden Yrd. Doç. Dr. Saim Yılmaz’a teşekkür ede-
rim. Ayrıca, önemli yardımlarını gördüğüm Türkiye Diyanet Vakfı İslâm 
Araştırmaları Merkezi Kütüphanesi yetkililerine ve personeline, tezimin 
kisve-i tab‘a bürünmesine emeği geçenlere teşekkürlerimi belirtmek 
isterim.

Fatih Yahya Ayaz
Küçükçekmece 2009


